
Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 14 - Fevereiro/2018
Publicação: 23/02/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL ...........................4

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL ...............................................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................5



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIA IFAC/CBS Nº 02 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora Geral do Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela portaria IFAC nº 218 de 29/02/2016 publicada no Diário Oficial da União de 
01/03/2016, nº 40, seção 2, pg.19 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 
02/02/2015, publicada em Boletim de Serviço Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para composição do Colegiado do Curso 
de Pós-Graduação Lato Sensu em Agricultura Familiar-Campus Avançado Baixada do Sol:

MEMBRO SEGMENTO SIAPE/CPF
Deborah Virgynia Cardoso de Freitas Docente 2774121
Norma Giovanna da Silva Pereira Plese Docente 1927786
Hévea Monteiro Maciel Docente 2009296
Edvar de Sousa da Silva Docente 2013830
Claiton Baes Moreno Docente 1456827
Suplente: Joana de Oliveira Dias Docente 1794741
Ângela Lima Alves Discente 511.856.952-49
1ª Suplente: Shyrlene Oliveira da Silva Discente 950.324.012-34
2ª Suplente: Renata Flor Saldanha Discente 004.042.902-48
Cristiana Rodrigues Ferreira Neri TAE 2230890

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
HÉVEA MONTEIRO MACIEL

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCS/IFAC Nº 003/2018, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 589, de 02 de maio de 
2016, resolve:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora dos 
Eventos Esportivos de Inauguração do Ginásio Poliesportivo Eduardo Lima de Alencar, do Campus 
Cruzeiro do Sul do Instituto Federal do Acre, que acontecerão nos dias 07 e 08 de março de 2018.

NOME SIAPE FUNÇÃO
Lilliane Maria de Oliveira Martins 1794739 Presidente
Carpergiani Maia Costa 1986677 Membro
Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista 1871897 Membro
Carina Negreiros dos Santos 2231103 Membro
Cássio Barbosa Noronha 1987323 Membro
André Ribeiro Batista 1986099 Membro
Wesley de Souza 3005909 Membro



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Braúlio de Medeiros Gonçalves 1988702 Membro
Maiane do Monte Souza Oliveira Araújo 1872128 Membro
Wiviane Fonseca Ribeiro 2015183 Membro
Paulo Costa de Moura 1794688 Membro
Liliana Lima Rodrigues 1968679 Membro
Suelen Ferreira Teles 1794713 Membro

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

(Original Assinado)
LILLIANE MARIA DE OLIVEIRA MARTINS

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 150 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: JAIME JOSÉ DE MAGALHÃES LIMA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

2996739 23244.001459/2018-09 III DOUTOR
Retroagir a: 22 de novembro de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. TÂNIA GOMES FAÇANHA – Interno (a), SIAPE: 1989364, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre;

2. SORAIA DOS SANTOS BRITO – Externo (a), SIAPE: 1735280 -  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia;

3. VINÍCIUS CARVALHO LIMA - Externo (a), SIAPE: 2123068 -  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio de Janeiro.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA Nº 151 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1º - Designar VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA, Técnica Administrativa 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1989353; PAULO EDUARDO 
FERLINE TEIXEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1871942; 
e MIZAEL FERREIRA DA SILVA, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 1867401, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos 
de que trata o Processo nº 23244.002009/2018-25, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 176 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244018371/2017-37, designada pela Portaria nº 1731, de 20/12/2017, publicada no Boletim 
de Serviços nº 75 de 28/12/2017, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão 
Processante constantes do Memorando nº 10/CPPAD, de 15 de fevereiro de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 177 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1º - Designar PAULO EDUARDO FERLINE TEIXEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1871942; MIZAEL FERREIRA DA SILVA, Técnico Administrativo 



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1867401; e VALDIRENE 
NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 1989353, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, com vistas a ultimação, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.000619/2011-07, iniciados pela Comissão 
designada pela Portaria nº 624 de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 
de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 178 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1º - Designar PAULO EDUARDO FERLINE TEIXEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1871942; MIZAEL FERREIRA DA SILVA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1867401; e VALDIRENE 
NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 1989353, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, com vistas a ultimação, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.003329/2017-11, iniciados pela Comissão 
designada pela Portaria nº 625 de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 
23/05/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 179 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1º - Designar PAULO EDUARDO FERLINE TEIXEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1871942; MIZAEL FERREIRA DA SILVA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1867401; e VALDIRENE 
NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 1989353, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, com vistas a ultimação, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.006513/2017-13, iniciados pela Comissão 



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

designada pela Portaria nº 626  de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 
de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Nº 180 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALINE BARRETO 
DOS SANTOS

TECNICA EM 
LABORATÓRIO 2039006 27/12/2017 23244.017785/2017-49

Nº 181 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 102 para classe D nível 103 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MILEIDE MOURA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2176253 07/11/2017 23244.016231/2017-24

Nº 182 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 203 para classe D nível 204 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

WANDERLEY 
PEREIRA DA SILVA ECONOMISTA 1751302 03/11/2017 23244.016229/2017-55

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 183 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:DE PARA
GRACIELE 
SIMONETI 
DA SILVA 

HOFFMANN

1937699 DIII-03 DIII-04 19/10/2015 A 
19/10/2017 19/10/2017 23244.014693/2017-15

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 184 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Local de 
Organização do Exame Nacional de Acesso 2018 - PROFEPT/IFAC.

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO SETOR

1895021 JOSINA MARIA PONTES RIBEIRO Presidente Campus Rio Branco
239901 JOÃO RICARDO AVELINO LEÃO Membro Campus Tarauacá 
1987342 JOSÉ MARLO ARAÚJO DE AZEVEDO Membro Campus Cruzeiro Do Sul
1897118 CÉSAR GOMES DE FREITAS Membro Campus Rio Branco
1456827 AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA Membro Campus Rio Branco
1988699 ILIANE TECCHIO Membro Campus Sena Madureira
1794714 CHARLES ROWEDER Membro Campus Baixada Do Sol
1894384 DANIELLY DE SOUSA NÓBREGA Membro Campus Baixada Do Sol
22120106 THAÍS MOURA BARROS Membro Campus Rio Branco 
1895773 ADMA BATISTA DA COSTA Membro PROEX
2238118 JOSÉ CLÍNIO TIMÓTEO CORREIA Membro PROINP
1731544 LUIS PEDRO DE MELO PLESE Membro PROINP

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 185 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Art. 1° CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para ao servidor NELSON BATISTA DOS 
SANTOS, a partir de 08 de fevereiro de 2018, Processo nº 23244.002138/2018-13.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 186 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1° – ALTERAR a portaria IFAC nº 144 de 08 de fevereiro de 2018 publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VIII, nº 12 de 09 de fevereiro de 2018.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Colegiado do Curso Superior 
de Bacharelado em Zootecnia, do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre, quais sejam:

SIAPE/CPF SEGMENTO DOCENTE FUNÇÃO
1863660 Dayana Alves da Costa Presidente
2222988 Luciana da Conceição Castello Branco Membro Titular
1302619 Naje Clécio Nunes da Silva Membro Titular
1989356 Celso Antônio da Silveira Membro Titular
2136988 Éderson Silva Silveira Membro Titular
1056947 Luiz Eduardo Barreto de Souza Membro Titular
1908330 Diones Assis Salla Membro Suplente
2018097 Hudson Franklin Pessoa Veras Membro Suplente

SEGMENTO TAE
1871873 Clêicia Cavalcante da Costa Membro Titular
2193479 Eddie José Moreira da Silva Membro Suplente
2230861 José Brito de Souza Filho Membro Suplente

SEGMENTO DISCENTE
000.022.372-70 Antônio José dos Santos Silva Membro Titular
979.526.302-10 Djavan Mendes Costa Membro Suplente
011.625.342-81 André Luiz Nunes Silveira Membro Suplente

Art. 2° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Original assinado)

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 187 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
CONSIDERANDO o Capítulo II, Art. 4º, da Resolução Consu/Ifac nº 050, de 12 de agosto de 



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

2016, referente ao mandato da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Cargos e Carreira dos 
Técnicos-Administrativos em Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre (CIS-PCCTAE/Ifac).
CONSIDERANDO o Capítulo III, Art. 6º da Resolução Consu/Ifac nº 050, de 12 de agosto de 
2016, referente às eleições da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Cargos e Carreira dos 
Técnicos-Administrativos em Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre (CIS-PCCTAE/Ifac).
CONSIDERANDO a Portaria nº 948, de 14 de julho de 2017, que nomeia a Comissão Eleitoral Central, 
responsável por conduzir, conjuntamente com as Subcomissões Eleitorais, as eleições para composição 
da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Cargos e Carreira dos Técnicos-Administrativos em 
Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (CIS-PCCTAE/Ifac).
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor as Subcomissões de Eleição 
da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Cargos e Carreira dos Técnicos-Administrativos em 
Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (CIS-PCCTAE/Ifac) para 
o triênio 2018–2020:
Campus Sena Madureira

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape
Antônio Marcos Pinheiro de Souza 2207512
Eddie José Moreira da Silva 2193479
Eliane Ferreira da Silva 2351882

Campus Cruzeiro do Sul
Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape

Caren Daiane Guimarães Mouzinho 2349692
Clefes Rodrigues de Assis 2406844
João Rodrigues da Silva 2240655

Campus Xapuri
Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape

Edina Silva 2408807
Lissandro Augusto da Costa Serra 2234043
Ronildo Rezende da Silva 1909136

Campus Tarauacá
Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape

Taina da Silva Bomfim 2193503
Amanda Thais da Costa Bomfim 2356229
Janaína Bezerra de Freitas 2356290

Campus Rio Branco
Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape

Ana Lucia Vidal Barros 2234931
Jorgenete Crispim da Silva Ferreira 2264314
Quelli Maria de Oliveira Nascimento 2196215

Campus Avançado Baixada do Sol
Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape

Antônia dos Santos Silva 2196561
Iolanda Lourdes Ribeiro 1895016
Marta Barroso da Silva 1860452



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

Art. 2º - Ficam revogadas todas as disposições contrárias à dos termos desta Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 188 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para Análise 
de Recursos, referente ao processo seletivo interno de discentes para o Programa de Apoio 
Socioeconômico – Auxílio Permanência, 2018.
I - CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

Nome do Servidor SIAPE Cargo

Francileide Lopes do Nascimento 2086735 Docente

Iolanda Lourdes Ribeiro 1895016 Psicólogo

Cristiana Rodrigues Ferreira Neri 2230890 Pedagogo

II - CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Maria Antonieta Da Costa Falcão 1857725 Assistente Social
Edilene Da Silva Correia 1794708 Docente
Manoel Ronaldo Da Silva Camillo 1622424 Técnico em Assuntos Educacionais

III - CAMPUS RIO BRANCO
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Anelia de Souza Monteiro 2040865 Psicólogo
Maria do Socorro Alves de Macêdo 2360494 Pedagogo
Sonaira de Araujo Moura 2238285 Técnico em Assuntos Educacionais

IV - CAMPUS SENA MADUREIRA
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Eddie José Moreira da Silva 2193479 Pedagogo
John Cleyne Rodrigues Gomes Teles 3005494 Revisor de Texto Braille
Ruan de Souza Carvalho 2404980 Tradutor e Intérprete de Libras

V - CAMPUS TARAUACÁ
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Alceu Souza dos Santos 2972138 Assistente Social
Aderlândia Maria Leite Santiago de Souza 3006549 Pedagogo
Civio Aquino de Oliveira 2390245 Assistente em Administração



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

VI - CAMPUS XAPURI
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Janilce da Costa Moreira  2047518 Assistente em Administração
Leandro Rogério dos Santos 3009310 Auxiliar em Assuntos Educacionais
Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva 2309410 Técnico em Assuntos Educacionais

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 189 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: DOUGLAS HENRIQUE CANIZO DANTAS

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1794727 23244.001768/2018-71 III DOUTOR

Retroagir a: 02 de fevereiro de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. PAULO EDUARDO FERLINI TEIXEIRA – Interno (a), SIAPE: 1871942, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre;

2. WESLEY ANTÔNIO GONÇALVES – Externo (a), SIAPE: 1836605 -  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Triângulo Mineiro.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

PORTARIA Nº 190 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244018361/2017-00, designada pela Portaria nº 1729 de 20/12/2017, publicada no Boletim de Serviços 
nº 75 de 28/12/2017, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante constantes 
do documento de Solicitação de Prorrogação de prazo, de 20 de fevereiro de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de março de 2018.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 191 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 

Estabelece orientações e procedimentos aplicáveis aos casos 
de acumulação de cargos e funções públicas e outros, no 
âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre – IFAC, e dá outras providências.

 
A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º ESTABELECER orientações e procedimentos aplicáveis aos casos de acumulação de cargos 
e funções públicas e outros, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre – IFAC, e dá outras providências.  

Art. 2º Entende-se por Acúmulo de Cargos, Empregos, Funções Públicas e outros a situação em 
que o servidor ocupa, conforme a Constituição Federal/88, mais de um cargo, emprego ou função 
pública, ou ainda, quando o servidor recebe proventos de aposentadoria simultaneamente com a 
remuneração de cargo, emprego ou função pública na Administração Pública direta ou indireta. 

Art. 3º São considerados cargos, empregos ou funções públicas todos aqueles exercidos na 
administração direta (União, Estados ou Distrito Federal e Municípios) ou indireta (autarquias, 
fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista e suas subsidiárias), observadas as 
seguintes definições: 

I - Cargo público é o conjunto de atribuições e responsabilidades previstas na 
estrutura organizacional que devem ser cometidas a um servidor. Os cargos públicos, 
acessíveis a todos os brasileiros, são criados por lei, com denominação própria e 



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

vencimento pago pelos cofres públicos, para provimento em caráter efetivo ou em 
comissão. (Art. 3º da Lei 8.112/90). 

II - Funções de confiança são as atividades identificadas como funções gratificadas, 
funções de confiança ou outras denominações previstas em lei, que são ocupadas por 
servidor efetivo. 

III - Agente público – é todo aquele que exerce, ainda que transitoriamente ou sem 
remuneração, por eleição, nomeação, designação, contratação ou qualquer outra forma 
de investidura ou vínculo, mandato, cargo, emprego ou função na administração direta, 
indireta ou fundacional de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal, dos Municípios, de Território, de empresa incorporada ao patrimônio público 
ou de entidade para cuja criação ou custeio o erário haja concorrido ou concorra com 
mais de cinquenta por cento do patrimônio ou da receita anual. (Art. 1º e art. 2º da 
Lei n. 8.429 de 02/06/1992). Exerce a função pública o particular que colabora com a 
Administração Pública mesmo que em caráter eventual. Ex. os conciliadores e juízes 
leigos dos tribunais. 

IV - Servidores estatutários – são os ocupantes de cargos públicos (criados por lei) 
e estão sujeitos ao regime estatutário (RJU – Lei n. 8.112/1990). 

V - Contratados temporários – são aqueles contratados por tempo determinado 
para atender a alguma necessidade temporária de excepcional interesse público 
(conforme o art. 37, IX, da Constituição), exercem a função pública, mas sem vínculo 
efetivo ou empregatício, estão submetidos à Lei n. 8.745/93 e alterações, contribuem 
para o Regime Geral da Previdência Social. Exemplos: Professores Substitutos e 
Temporários. 

VI - Empregados públicos – São aqueles admitidos para emprego público na 
Administração federal direta, autárquica e fundacional que tem sua relação de trabalho 
regida pela Consolidação das Leis do Trabalho e legislação trabalhista correlata, 
naquilo que a lei não dispuser em contrário (art. 1º, Lei n. 9.962/2000).

Parágrafo único. A proibição de acumular abrange também as sociedades controladas, direta ou 
indiretamente, pelo poder público. 

Art. 4º Os servidores públicos civis são obrigados a declarar, no ato da investidura e sob as penas 
da lei, quais os cargos públicos, empregos e funções que exercem abrangidos ou não pela vedação 
constitucional, devendo fazer prova de exoneração ou demissão, na data da investidura, na hipótese 
de acumulação constitucionalmente vedada. (Art. 7º da Lei nº 8.027/90). 

Parágrafo Único. O servidor ocupante de cargo de provimento efetivo, temporário (Lei n. 8.745/93, 



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

art. 11), o aposentado, e o beneficiário de pensão civil que forem nomeados para cargo público de 
provimento efetivo, deverão, no ato da posse, prestar as informações necessárias sobre o cargo que 
exerce ou que exerceu (se aposentado) ou sobre a pensão que recebe, conforme o caso. (Portaria 
Normativa SEGEP/MPOG n. 2 de 12/03/2012, DOU 13/03/2012, seção 1, p. 64).

Art. 5º É proibida a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto quando houver 
compatibilidade de horários, sendo permitida a acumulação (art. 37, inciso XVI, CF/88) de:

a)     2 (dois) cargos de professor; (Redação EC nº 19/1998);

b)     1 (um) cargo de professor com outro técnico ou científico. (Redação EC nº 19/1998);

c)     2 (dois) cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões 
regulamentadas; (redação EC nº 34/2001).

Art. 6º A acumulação de cargos, funções e empregos públicos está limitada a dois vínculos, sejam 
dois cargos de professor, seja um cargo de magistério com outro técnico ou científica, sejam dois 
cargos ou empregos privativos de profissionais da saúde.

Art. 7º São considerados cargos ou empregos de profissionais da saúde aqueles cujas atribuições 
estão voltadas exclusivamente para a área de saúde. Ex. Enfermeiro, Farmacêutico, Odontólogo… 
(inciso XIV, Ofício Circular n. 07, 28/06/1990).

Art. 8º A acumulação de cargos, ainda que lícita fica condicionada à comprovação da compatibilidade 
de horários (Art. 118, §2º, da Lei n. 8112/90). A compatibilidade de horários somente será admitida 
quando houver possibilidade de cumprimento integral da jornada ou do regime de trabalho, em turno 
completos, fixados em razão do horário de funcionamento do órgão ou entidade a que o servidor 
pertencer (Art. 2º, Decreto n. 97.595/89). 

Art. 9º A jornada semanal máxima permitida para quem acumula cargos é de 60 horas semanais, 
respeitadas as disposições legais e a observância ao intervalo de descanso entre as jornadas (onze 
horas), intervalo de uma hora entre  os dois turnos, destinada à alimentação e deslocamento e 
ao repouso semanal remunerado, a fim de preservar a integridade física e mental, com vistas a 
demonstrar que a acumulação de cargos não interfere na vida profissional e no desenvolvimento de 
atividades relacionadas a vida privada do servidor”. (Nota Informativa CGNOR/DENOP/SRH/MP 
nº 401/2011, Parecer-AGU Nº CG-145, Parecer nº 0075-3.2/2011/JPA/CONJUR/MP);

Art. 10. Os servidores que se encontram em situação de acumulação de cargos (nos casos previstos 
em lei) deverão apresentar comprovantes de rendimentos recebidos de outros entes da federação. 

Art. 11. Quanto à obrigatoriedade de apresentação dos comprovantes de rendimento 
(contracheque) recebidos de outros entes:

§ 1º Conforme Portaria Normativa SRH/MPOG n. 2 de 08/11/2011 (DOU 09/11/2011, seção 1, p. 45) 
art. 1º – os servidores, ativos e aposentados, incluídos os agentes políticos, e os empregados públicos 



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

dos poderes da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal, nomeados para o exercício 
de cargo efetivo, cargo em comissão ou função comissionada em órgãos e entidades integrantes do 
SIPEC, deverão fornecer à unidade de recursos humanos do órgão ou entidade onde se dará o exercício, 
comprovante(s) de rendimentos (contracheque) recebido(s) de outros entes da Federação:

I – No ato da posse;

II – Semestralmente, nos meses de abril e outubro; e

III – sempre que houver alteração no valor da remuneração.

§ 2º Aplica-se o disposto no caput aos empregados das empresas públicas, sociedades de economia 
mista, suas subsidiárias e sociedades controladas, direta ou indiretamente pelo poder público, e 
que recebam recursos da União, dos Estados, dos Municípios, ou do Distrito Federal, para fins de 
pagamento de despesas com pessoal ou custeio em geral.

§ 3º Aplica-se o disposto no caput aos beneficiários de pensão vinculados à União, aos Estados, aos 
Municípios, e ao Distrito Federal, quando da habilitação da pensão.

§ 4º No caso de acumulação de cargos, empregos públicos, pensões ou funções, o servidor, o 
empregado e o beneficiário de pensão fornecerão os comprovantes de rendimentos (contracheque) 
de todos os vínculos.

§ 5º O disposto no caput não se aplica aos servidores ativos e aposentados e aos empregados 
públicos oriundos de órgãos ou entidades que integram a base de dados do Sistema Integrado de 
Administração de Recursos Humanos – SIAPE.

Art. 12.  Quanto ao regime de Dedicação Exclusiva, de acordo com a lei n. 12.772 de 28/12/12, Art. 
20, o Professor das Instituições Federais de Ensino, ocupante de cargo efetivo do Plano de Carreiras 
e Cargos de Magistério Federal, será submetido a um dos seguintes regimes de trabalho:

I – 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação 
exclusiva às atividades de ensino, pesquisa, extensão e gestão institucional; ou

II – Tempo parcial de 20 (vinte) horas semanais de trabalho.

§ 1o Excepcionalmente, a IFE poderá, mediante aprovação de órgão colegiado superior competente, 
admitir a adoção do regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, 
observando 2 (dois) turnos diários completos, sem dedicação exclusiva, para áreas com características 
específicas.

§ 2o O regime de 40 (quarenta) horas com dedicação exclusiva implica o impedimento do exercício 
de outra atividade remunerada, pública ou privada, com as exceções previstas nesta Lei.



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

§ 3º “Prevalece a impossibilidade de acumulação de cargo de Professor em regime de Dedicação 
Exclusiva com qualquer outra atividade remuneratória pública ou privada”. (Nota Técnica n. 
899/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP).

§ 4º É vedado ao docente de ensino superior submetido ao regime de dedicação exclusiva o exercício 
de qualquer outra atividade remunerada, pública ou privada. (TCU, Acórdão n. 0104-05/09, Sessão: 
4/2/09, Ministro Aroldo Cedraz).  

 § 5º Aos servidores vinculados ao regime de dedicação exclusiva, será permitido a percepção dos 
proventos descritos nos Incisos I a XII do Art. Art. 21, da Lei Nº 12.772 de 28/12/12, observadas as 
condições da regulamentação própria do IFAC, quando houver.

Art. 13.  Quanto ao exercício do comércio e a gerência ou administração de sociedade privada, 
conforme art. 117, da Lei n. 8.112/90 – “Ao servidor é proibido: (…) X – participar de gerência ou 
administração de sociedade privada, personificada ou não personificada, exercer o comércio, exceto 
na qualidade de acionista, cotista ou comanditário; (…) 

Parágrafo único.  A vedação de que trata o inciso X do caput deste artigo não se aplica nos seguintes 
casos:

I – Participação nos conselhos de administração e fiscal de empresas ou entidades em 
que a União detenha, direta ou indiretamente, participação no capital social ou em 
sociedade cooperativa constituída para prestar serviços a seus membros; e

II – Gozo de licença para o trato de interesses particulares, na forma do art. 91 desta 
Lei, observada a legislação sobre conflito de interesses.

Art. 14.  Quanto à competência normativa do MPOG/SEGEP: Compete ao Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, especificamente à Secretaria de Gestão de Pessoas, exercer, 
como Órgão Central do SIPEC, a competência normativa em matéria de pessoal civil no âmbito 
da administração federal direta, das autarquias, incluídas as de regime especial e das fundações 
públicas, conforme dispõe o artigo 17 da Lei nº 7.923, de 12/12/1989, e art. 26, do Decreto nº 8.189 
de 21/1/2014.

Art. 15 No ato da posse os servidores do IFAC deverão entregar declaração de acumulação de 
cargos na forma do Anexo I, juntamente com as declarações constantes do Anexo II. 

Parágrafo único. Anualmente, no mês de setembro, o servidor deverá entregar declaração de 
acumulação de cargos na Coordenação de Gestão de Pessoas – COGEP da respectiva unidade de 
lotação, juntamente com as declarações constantes dos Anexos II e III.

Art. 16.  Detectada a qualquer tempo a acumulação ilegal de cargos, empregos ou funções públicas, 



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

o servidor será notificado para apresentar opção no prazo improrrogável de 10 (dez) dias, contados 
da data da ciência e, na hipótese de omissão (caso o servidor não apresente opção no prazo), será 
instaurado Processo Administrativo Disciplinar, sob o procedimento sumário, para a apuração e 
regularização da situação. (Art. 133 da Lei nº 8.112/90 com a redação dada pela Lei nº 9.527/97).

Parágrafo único. A opção pelo servidor até o último dia de prazo para defesa configurará sua boa-
fé, hipótese em que se converterá automaticamente em pedido de exoneração do outro cargo. (Art. 
133, § 5º da Lei nº 8.112/90 incluído pela Lei nº 9.527/97).

Art. 17.  A unidade de lotação do servidor, por meio da Coordenação de Gestão de Pessoas – COGEP, 
deverá adotar controle efetivo dos servidores que acumulam cargos, empregos ou funções e outros 
vínculos, para que não haja prejuízo para a administração pública (Anexo IV).

Art. 18.  As COGEPs de cada unidade encaminharão anualmente no mês de outubro (e 
esporadicamente quando solicitado) para a Diretoria de Gestão de Pessoas, o Controle dos servidores 
que acumulam cargos.

Art. 19.  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Fundamentos legais:
I. Constituição Federal 1988.

II. Lei n. 8.112/1990 e alterações.

III. Lei n. 11.784/2008 e alterações.

IV. Lei n. 8.027/1990 e alterações.

V. Lei n. 8.745/93 e alterações.

IV. Lei n. 12.772 de 28/12/12 e alterações.

VII. Lei n. 8.429 de 02/06/1992 e alterações.

VIII Lei nº 7.923, de 12/12/1989 e alterações.

XII. Decreto nº 8.189 de 21/1/2014.

XIII. Parecer-AGU Nº CG-145, 

XIV Parecer nº 0075-3.2/2011/JPA/CONJUR/MP
 Rio Branco, 15 de fevereiro de 2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

ANEXO I
DECLARAÇÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS/ EMPREGOS/ PROVENTOS E OU

PENSÃO

NOME  CPF

LOTAÇÃO TELEFONE

(   ) Técnico Administrativo em Educação     Cargo: _____________________________________________________
___________________________
(   ) Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:  ___________________________________________
_____________________________________
(   ) Professor Substituto - Área: ____________________________________________________________________
____________

REGIME DE TRABALHO SEMANAL:    
(   ) 20 Horas 
(   ) 25 Horas             
(   ) 30 Horas               
(   ) 40 Horas               
(   ) Dedicação Exclusiva

      Declaro, sob as penas da Lei, junto ao Instituto Federal do Acre, para fins de controle de Acumulação de Cargos/
Proventos e/ou Pensão, que, na presente data:

1- Ocupo outro cargo/função/emprego PÚBLICO, nos termos do Art. 37, XVI e XVII, da CF/88
(   ) NÃO
(   ) SIM –  CARGO: _______________________________________________________
                  ORGÃO:_______________________________________________________

Em caso afirmativo, anexar declaração do outro órgão público, em papel timbrado, discriminando:
 » Denominação do cargo
 » Carga horária semanal 
 » Horário de trabalho semanal
 » Nível de escolaridade do cargo
 » Data de ingresso
 » Área de atuação (médico, saúde, magistério)

2- Exerço atividade remunerada na iniciativa privada / profissional liberal / autônomo.
(   ) NÃO
(   ) SIM –  CARGO: ________________________________________________________________
                  INSTITUIÇÃO:___________________________________________________________
Em caso afirmativo, anexar declaração da Instituição, em papel timbrado, discriminando:
 » Cargo Exercido
 » Carga Horária
 » Horário de Trabalho Semanal



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

3- Sou aposentado (a) em outro cargo/função/emprego PÚBLICO e/ou pensionista, nos termos do Art. 118, § 3º 
da lei n° 8.112/90 e do Art. 37, § 10 da CF/88.
(   ) NÃO
(   ) SIM – Anexar cópia da Portaria de Aposentadoria e/ou comprovante de recebimento de pensão.
Em caso afirmativo, comprovar as seguintes informações – aposentados:
 » Denominação do cargo que deu origem à aposentadoria
 » Fundamento legal da aposentadoria
 » Unidade da Federação em que exerceu o cargo
 » Nível de escolaridade do cargo em que se deu a aposentadoria
 » Jornada do cargo que exerceu
 » Data da vigência da aposentadoria
 » Área de atuação (médico, saúde, magistério)

Em caso afirmativo, comprovar as seguintes informações – pensionistas:
 » Tipo e fundamento legal da pensão
 » Grau de parentesco com o instituidor de pensão
 » Data do início da concessão do benefício
 » Dependência econômica comprovada na data do óbito do instituidor.

4- Participo de gerência ou administração de sociedade privada (Inciso X, do Art. 117, da Lei nº 8.112/90.

(   ) NÃO
(   ) SIM – Anexar cópia do contrato social

5- Fui contratado com fundamento na Lei 8.745/93 nos últimos 24 (vinte e quatro) meses 
(   ) NÃO
(   ) SIM – Anexar cópia do contrato de prestação de serviços.

Estou ciente de que em qualquer situação que venha modificar o conteúdo deste formulário, deverá ser 
imediatamente informada à administração, sob pena de responsabilização civil, penal e criminal.

_______________________________________________,  _____/_____/__________.
 

________________________________________________
Assinatura

PARECER DA DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS

Declaramos que a acumulação de cargos apresentada:
(    ) Atende à legislação
(    ) Não atende a legislação vigente, devendo o servidor optar por um dos cargos que ocupa.

____________________________________
Assinatura e carimbo do responsável pelo setor



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 22

ANEXO II
MODELO DE DECLARAÇÃO PARA QUEM TIVER ACÚMULO DE CARGOS OU 

EMPREGOS, TANTO NA ÁREA PÚBLICA QUANTO NA PRIVADA, SOLICITAR AS 
RESPECTIVAS EMPRESAS OU ÓRGÃOS

DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins que Sr.(a) .......(nome da pessoa interessada), inscrito no CPF 
sob n. ........., e RG n. ........,  é ...... (empregado/ servidor efetivo ou substituto....) nesta instituição 
......(nome e CNPJ da instituição), pessoa jurídica de direito... (privado ou público), (informar se 
recebe dinheiro público direta ou indiretamente)  ocupante do cargo de ... (professor/ assistente em 
administração/ analista/ Técnico em contabilidade ...), nível de ensino necessário para o ocupar o 
cargo/emprego: xxxx (médio, técnico, superior...), sob o regime jurídico (celetista, estatutário...),  o 
empregado/servidor exerce suas atividades  na cidade XXXXX, localizada na Rua XXXXXX, nº 
xxxx, bairro: xxxxx, e  cumpre a seguinte jornada de trabalho:
Regime de trabalho semanal: (40h, 20h, 30h, 44h, Dedicação exclusiva...).
Horário de trabalho diário:

Segunda-feira Terça-feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado

08h às 12h

14h às 18h

19h às 22h

E por ser expressão da verdade, datamos e assinamos a presente declaração.

Local e data

Nome
Cargo

Matrícula ou CPF

Obs. Utilizar papel timbrado e carimbo da Instituição e do responsável pela informação



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 23

ANEXO III
DECLARAÇÃO DE HORÁRIO DE TRABALHO – IFAC

(PARA USO DA CHEFIA IMEDIATA)

IDENTIFICAÇÃO:                                EXERCÍCIO/ANO: 

Nome:                                                                                                                                     

Cargo:        Matrícula SIAPE: 

Jornada de trabalho: (  ) 20h (  )40h (  )DE (  )Outro: CPF: 

Unidade de lotação: 

Setor de trabalho: Telefone residencial: (    )

Segunda-feira Terça-feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado

08h às 12h

14h às 18h

19h às 22h

            Declaro sob as penas da lei que o citado servidor cumpre a carga horária acima mencionada 
e que quaisquer alterações nas informações prestadas serão devidamente informadas ao IFAC.

____________________________, _________de ____________________  de  __________.

________________________________________
Carimbo e assinatura da chefia imediata



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 24

 ANEXO IV

Campus / Reitoria ______________________________________________________

 

 Cargo Regime de c/h
Instituição de 
acumulação

Observações

_____________________________________
Coordenador de Gestão de Pessoas

(Assinatura e carimbo)

PORTARIA Nº 192 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244018389/2017-39, designada pela Portaria nº 1735 de 20/12/2017, publicada no Boletim 
de Serviços nº 75 de 28/12/2017, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão 
Processante constantes do Memorando-CPAD nº 05/2018, de 20 de fevereiro de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de março de 2018.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 25

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
N° 196 – CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor WALLISSON LUÍS HENRIQUE 
CLEM, a partir de 06 de fevereiro de 2018, conforme, Processo nº 23244.001732/2018-97.
N° 197 - CONCEDER 52% de Incentivo à Qualificação para a servidora LIVIA DA SILVA 
HOYLE, a partir de 09 de fevereiro de 2018, Processo nº 23244.001996/2018-41.
N° 198 - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para o servidor LEANDRO ROGÉRIO 
DOS SANTOS, a partir de 06 de fevereiro de 2018, conforme, Processo nº 23244.002229/2018-59.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 199 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Francisca Heliane 
Torres da Silva Economista 2038538 19/12/2017 23244.017286/2017-51

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 200 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 405 para classe E nível 406 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Francisca Iris Lopes Pedagogo-Área 1798581 21/12/2017 23244.000723/2018-89

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 26

PORTARIA Nº 201 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Doutor ao servidor TIAGO CUNHA ROCHA, 
CPF 103.529.077-46, a partir de 09 de fevereiro de 2018. Processo Nº 23244.002228/2018-12.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 202 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:
Art. 1º- DELEGAR em caráter excepcional à Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul, a senhora 
Lilliane Maria de Oliveira Martins, o poder de outorgar grau para o formando listado na tabela 
abaixo, em solenidade a ser realizada no dia 23 de fevereiro de 2018, em Cruzeiro do Sul – AC.

ALUNO CPF CURSO
Vagner Dorneles de Oliveira 006.831.300-48 Licenciatura em Matemática

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 204 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
Art. 1º - Criar a Equipe de Apoio para auxiliar o Pregoeiro da Pró-Reitoria de Administração, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, designando os servidores abaixo relacionados:

NOME SIAPE
Amarildo Jesus Teles Contreiras 1901274
Antônio José de Souza 1983475
Adalberto Abel da Silva Serato 2240707
Amilca Matos de Souza 1880106
Suelen da Silva Pereira 2034364

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 14 - 23/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 27

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1599 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

Na Portaria, nº 1599, de 21/11/2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 67, de 24/11/2017.

ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Conceder:

Docente:  EMANOEL ROGÉRIO FERNANDES

SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1986669 23244.015465/2017-54 II Mestre

Retroagir a: 28 de dezembro de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

LEIA-SE:
Art. 1º - Conceder:

Docente:  EMANOEL ROGÉRIO FERNANDES

SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1986669 23244.015465/2017-54 II Mestre

Retroagir a: 28 de dezembro de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO




	PORTARIAS DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
	PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
	PORTARIAS DA REITORIA

